

证券代码: 300164

证券简称: 通源石油

公告编号: 2017-061

西安通源石油科技股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明:

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	通源石油	股票代码	300164
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张志坚	王红伟	
办公地址	西安市高新区科技二路 70 号软件园唐乐阁 D301 室	西安市高新区科技二路 70 号软件园唐乐阁 D301 室	
电话	029-87607465	029-87607465	
电子信箱	investor@tongoiltools.com	investor@tongoiltools.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	304,688,287.12	118,799,994.79	156.47%
归属于上市公司股东的净利润(元)	4,078,463.26	-11,692,061.17	134.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	-4,502,174.82	-17,307,331.94	73.99%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-83,535,765.09	33,747,879.08	-347.53%
基本每股收益（元/股）	0.0092	-0.0289	131.83%
稀释每股收益（元/股）	0.0092	-0.0289	131.83%
加权平均净资产收益率	0.27%	-0.90%	1.17%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,138,275,349.29	2,100,103,172.07	1.82%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,561,245,172.89	1,493,170,949.16	4.56%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	20,507	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
张国桢	境内自然人	25.59%	114,965,217	86,223,913	质押	83,232,000
张春龙	境内自然人	3.67%	16,469,555	16,469,555	质押	14,327,900
交通银行—融通行业景气证券投资基金	其他	2.55%	11,462,101			
王大力	境内自然人	2.53%	11,384,286	11,384,286		
中国建设银行股份有限公司—融通领先成长混合型证券投资基金（LOF）	其他	2.41%	10,812,159			
张晓龙	境内自然人	1.99%	8,941,994		质押	3,900,000
黄建庆	境内自然人	1.92%	8,643,177			
任延忠	境内自然人	1.55%	6,961,178	5,270,883	质押	3,315,800
华润深国投信托有限公司—锐进 3 期博道目标缓冲集合资金信托计划	其他	1.51%	6,798,149			
张志坚	境内自然人	1.46%	6,539,958	4,954,968	质押	1,550,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前 10 名股东之间，前 10 名股东和前 10 名外股东之间是否存在关联关系或一致行动人的关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

面对油气行业复苏缓慢、国际原油价格低位运行的大环境，公司坚定实施油服产业链一体化及国际化发展战略，坚持技术创新、模式创新和市场开拓。报告期内，公司营业收入大幅增长，实现归属于上市公司股东的净利润407.85万元，同比增长134.88%。

（一）公司整体战略布局稳步推进，呈现快速发展的格局，公司实现营业收入30,468.83万元，同比增长156.47%。

1、公司一系列新技术研发和推广取得新进展。针对大量在产井增产问题，新一代射孔技术Gusgun和Fracgun在东北和西部油田应用效果凸显；新的找堵水测试技术和堵水技术进入油田试验，连续油管钻井、超短半径钻井等新钻井技术也将进入油田试验阶段。

2、公司地质工程一体化模式取得全面实质性进展，成为公司业务增长的重要支撑。压裂增产一体化业务已进入国内东北油田、内蒙油田区块、四川煤层气、南方页岩气领域以及国外哈萨克斯坦的油公司等，成为公司报告期内乃至未来业务快速增长的重要支撑。

3、海外市场业务进入快速增长轨道。美国业务工作量近10个月以来持续增加；同时公司是EOG、DEVON、APACHE等大型国际油公司的电缆射孔服务商，公司非洲、中亚作业服务在2016年完成动员准备的基础上，报告期内全面进入稳定的作业阶段。

4、作业板块全面走出低谷。报告期内，公司钻机、压裂车组全面进入饱和性作业阶段，泵送射孔中标工作量翻两番，尤其是带压作业和连续油管作业能力达到国内领先。报告期内，公司在进入壳牌中国区块的基础上，又进入EOG和道达尔国内区块，开创了国内国际公司市场的新领域。

（二）公司各子公司业务全面呈现快速增长形势。

1、公司本部2017年上半年营业收入同比增长199.30%。

通过近年来研发创新，进一步提升射孔核心技术市场竞争力，实现技术服务成功转型。报告期内，公司新技术、新模式在东北市场已完成试验，效果显著，已进入推广应用阶段；射孔及爆燃压裂作业中标工作量较往年实现成倍翻番；新一代爆燃压裂增产技术、定面射孔和桥塞射孔等新技术成功开发了中部、西部等市场，上半年实现收入同比增长均超过50%。同时，开拓了增产压裂EPC的业务新模式，成为本部业务重要的业务支撑点。

2、公司全资子公司永晨石油2017年上半年营业收入同比增长1030.12%。

依托钻完井特色技术优势，永晨石油钻井定向和压裂技术服务业务在东北各大油田服务实现收入同比增长1388.58%。同时，针对国内钻完井一体化EPC模式的兴起，依托钻完井技术，实现了向多个油田提供一体化解决方案和EPC总包服务。

3、公司参股子公司一龙恒业2017年上半年营业收入同比增长53.82%。

报告期内，一龙恒业带压作业和连续油管在中标SHELL中国作业区两年工作量的同时又开拓了EOG和TOTAL中国作业区市场，以及南川和鄂尔多斯新市场。另外，海外阿尔及利亚修井、哈萨克斯坦压裂增产一体化等业务报告期内均进入实质运行阶段，并且在南美开拓了新的油服一体化EPC业务，为全年业绩增长提供动力。

4、公司控股子公司美国安德森射孔服务公司在低油价形势下，坚持技术工艺升级、新技术工艺研发，依托优秀的技术能力和良好的服务质量，在巩固EOG、DEVON等核心客户的基础上，又进入并持续获得APACHE、SURGE、HENRY等优质油公司的持续订单，上半年来工作量大幅增加，2017年上半年营业收入同比增长131.52%。

5、公司与东证融成设立的并购基金收购的美国Cutters公司，具有丰富的产品线、较强的技术实力、良好的市场布局 and 较好的客户口碑，2017年上半年工作量饱满，营业收入达到3600万美元，几乎是去年同期的两倍。

（三）业务结构实现海外收入超过国内的新格局

公司各个板块业务分布从以前的国内“三桶油”逐渐扩展到“国内非三桶油”和海外市场。报告期内，公司营业收入中“三桶油”占比42%，“国内非三桶油”占比10%，海外占比48%。目前公司的核心客户不仅包括中石油、中石化的下属重要油公司，近一年来凭借优秀的技术和良好的成本控制进入SHELL、EOG、APACHE、DEVON、TOTAL、HENRY RESOURCES等国际油公司。公司将围绕这些核心客户优化业务结构、努力降低成本，提高技术能力和服务质量，完善业务布局，进一步提升公司核心竞争力和市场地位。

（四）完成第一期限限制性股票激励计划

报告期内，公司实施完成第一期限限制性股票激励计划，非公开发行新增股份已于2017年6月14日上市。成功实施本次限制性股票激励计划将进一步完善公司长效激励机制，有助于保持核心团队的稳定性和积极性，彰显公司高管层和员工对公司以及行业的信心；加强作风建设和绩效考核，完善人才队伍培养机制和职业晋升通道，突出专业技能的重要性，为人才成长提供更加公平合理的竞争环境。

（五）加强内部控制与管理

报告期内，公司进一步完善管理体制、经营体制和治理结构，优化管理流程，提升公司治理水平；结合公司实际情况，健全内部控制体系，提高抗风险能力；同时，进一步削减了不合理费用，提高公司资源利用效率，促进公司成本控制与费用控制能力的提升。

此外，公司受油田生产作业的计划性和工序影响，上半年是公司业务的淡季，但公司各业务板块和子公司都展现出良好的开局，射孔新技术推广、一体化大包持续推进、国内新市场开发、美国业务工作量持续反弹、中亚和南美压裂一体化以及非洲修井项目施工稳步持续，为全年营业收入和利润大幅度增长展现了良好的前景。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。